

B.A. (Part-III) EXAMINATION, 2021

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

HISTORY

Paper-I

HISTORY OF MODERN INDIA (1761-1971 A.D.)

(FOR REGULAR STUDENT ONLY)

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1 ½ Hours

Note : (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only. किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

(3) Part-I - The first compulsory question consisting of 8 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The candidate will be required to answer any 4 question. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be of 12 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 3 question. The answer to each question should not exceed 50 words.

भाग-प्रथम-8 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में 2 अंक के 10 अतिअघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें 4 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द है। 12 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में 4 अंकों के 10 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें 3 प्रश्न के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द है।

Part-II - Attempt any two questions in all. All questions carries equal marks.

भाग-द्वितीय-सभी में से कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

3028-I (Reg.)

HIST-I

Printed Pages : 4

B.A. (Part-III) EXAMINATION, 2021

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

HISTORY

Paper-I

HISTORY OF MODERN INDIA (1761-1971 A.D.)

(FOR REGULAR STUDENT ONLY)

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1 ½ Hours

Part - I

भाग-1

(Very short answer type questions)

(अति-लघुउत्तरात्मक प्रश्न)

Maximum marks: 8

- | | | |
|----------|-----------------------------------|---|
| Q.1. (i) | Asiatic society of Bengal. | 2 |
| | एशियाटिक सोसाइटी ऑफ बंगाल | |
| (ii) | What was the Black Hole incident? | 2 |
| | कालकोठरी की घटना क्या थी | |
| (iii) | Treaty of Sygauli | 2 |
| | सुगौली की संधि | |

(iv)	Rowlatt Act रोलेट एक्ट	2
(v)	Chauri-Chaura Outrage चौरी-चौरा कांड	2
(vi)	Kakori Train Robbery काकोरी ट्रेन डकैती	2
(vii)	The Chamber of Princes (Narendra Mandal) नरेन्द्र मंडल	
(viii)	Butler Committee, 1927 बटलर कमेटी, 1927	2
(ix)	Khudai Khidmatgar Movement खुदाई खिदमतगार आन्दोलन	2
(x)	Operation Polo ऑपरेशन पोलो	2

Short Answer Question

(लघुउत्तरात्मक प्रश्न)

Maximum marks: 12

Q.2.	(i)	Simon Commission साईमन कमीशन	4
	(ii)	Communal Award साम्प्रदायिक पंचाट	4
	(iii)	Ilbert Bill Controversy इल्बर्ट बिल विवाद	4

(iv)	Prof. D.K. Karve प्रोफेसर डी.के. कर्वे	4
(v)	Ghadar Movement गदर आंदोलन	4
(vi)	Madam Bhikaiji Cama मैडम भीखाजी कामा	4
(vii)	Champan Satyagraha चम्पारण सत्याग्रह	4
(viii)	Swaraj Party स्वराज पार्टी	4
(ix)	Write a short note on August offer 1940. अगस्त प्रस्ताव 1940 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।	4
(x)	Wavell Plan, 1945. वेवेल योजना, 1945	4

Part - II

भाग-II

(Descriptive Answer questions)

(वर्णात्मक उत्तरीय प्रश्न)

Section - A

खण्ड-अ

- Q.3. Why did the Marathas fail in establishing a lasting empire in India. 20
मराठा भारत में एक स्थाई साम्राज्य स्थापित करने में क्यों असफल रहे।

- Q.4. Critically discuss the achievements of Ranjit Singh. 20
रणजीत सिंह की उपलब्धियों का विवेचन कीजिए।

Section - B

खण्ड-ब

- Q.5. What do you know about the Paramountcy? Discuss British Policy towards Indian States. 20

सर्वोच्चता के संबंध में आप क्या जानते हैं? देशी राज्यों के साथ ब्रिटिश नीति की विवेचना कीजिए।

- Q.6. Write note on Arya Samaj. 20

आर्य समाज पर एक टिप्पणी

Section - C

खण्ड-स

- Q.7. Do you think that the partition of India was inevitable? discuss the attitudes of Mahatma Gandhi, Nehru and Maulana Azad towards the crucial question of partition. 20

क्या आपको लगता है कि भारत का विभाजन अपरिहार्य था? विभाजन के महत्वपूर्ण प्रश्न के प्रति महात्मा गांधी, नेहरू और मौलाना आज़ाद के रवैये पर चर्चा कीजिए।

- Q.8. Analyse the working of provincial autonomy under the Act of 1935.

1935 के अधिनियम के अधीन प्रान्तीय स्वायत्ता के कार्यों का विश्लेषण कीजिए।